
BESLUIT VAN DE VLAAMSE REGERING HOUDENDE BESCHERMING VAN 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet van 8 
augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 juni 1995 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 
1992 tot delegatie van de beslissingsbevoegaheden aan de leden 
van de Vlaamse regering, gewij zigd bij de bes lui ten van de 
Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse minister van 9 juni 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 7 maart 
1996; 

Gelet op de ligging van het perceel sectie A nummer 282 g 
binnen d.d. 19 maart 1990 goedgekeurde verkaveling; 

Op voorstel van de Vlaamse minister 
Welzijn en van de Vlaamse minister 
Vervoer en Ruimtelijke Ordening; 

Na beraadslaging, 

BES L U I T 

van Cultuur, Gezin en 
van Openbare Werken, 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, integraal deeluitmakend van 
dit besluit en medebetekend, worden beschermd: 
- als monumenten, overeenkomstig de bepalingen van het de~ 
van 3 maart 1976: / " 

~.~\ 
/ 

Het kasteel van Roborst gelegen Borstekouterstraat 58 t yW~,]:în\, '\'P'. 
(Roborst), bekend ten kadaster: Zwalm (Robors) /'.k 8st~."..\ \~'. 
afdeling, sectie B, enig blad, 102 a. \.~, ·.~',~))'-!f 
omwille van het algemeen belang gevormd door de hist i èi),e'.' en ~ ~~ . 
artistieke waarde als laat-18de-eeuwse buitenplaats, bouwd ///<;, 

." '? "'-.:<{ -"""-,,,,,, .. , ... ,~ "', 
~?j lt1 S 13~/ ""'-.. -,-~.,.,.-. ... 



in een overgangsstij I van Directoire naar Empire, met onder­
meer vestibule met versierd tongewelf en marmerschilderingen, 
alsook met hergebruik van uit de gesloopte abdij van Ename 
afkomstige zuilen. 

/ 

De ruïne met kelders van het vroegere kasteel gelegen 
Borstekouterstraat 58, te Zwalm (Roborst), bekend ten kadaster 
Zwalm (Roborst), 8ste afdeling, sectie B, enig blad, 101 d. 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde van de bakstenen toren op onderkelderd heuveltje, 
restant van het vroegere zeventorenkasteel. 

/ 

Het koetshuis van het kasteel van Roborst, Borstekouterstraat 
58, te Zwalm (Roborst), bekend ten kadaster: Zwalm (Roborst), 
8ste afdeling, sectie B, enig blad, 113. 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als l8de-eeuwse constructie met ondermeer gebruik van 
Toscaanse zuilen en fronton met oeil-de-boeuf en met een later 
rots cement bezette hoofdgevel. 

/

De voormalige dienstgebouwen van het kasteel van Roborst, 
Borstekouterstraat 56, 60 te Zwalm (Roborst), bekend ten 
kadaster: Zwalm (Roborst), 8ste afdeling, sectie B, enig blad, 
114c/deel, 115a/deel. 

/ 

omwille van het algemeen belang gevormd door de hifltoriflche 
waarde als in kern 18de-eeuwse gebouwen met kalkstenen 
geprofileerde en versierde raamomlijstingen, geschilderde bui­
tenluiken en later aangebrachte rotsbezetting. 

De inkompartij tot het kasteeldomein van Roborst, Borste­
kouterstraat 58 te Zwalm (Roborst), bekend ten kadaster, Zwalm 
(Roborst), 8ste afdeling, sectie B, enig blad, 115d/deel. 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als' laat-18-de-eeuwse toegang tot een kasteeldomein, 
gekenmerkt door een inzwenkende middenpartij met zware 
hekpijlers, bekroond door pronkvazen, alsook rondboogpoortjes, 
bekroond met liggende leeuwebeelden. 

/ 

De motte nabij het kasteeldomein van Roborst met restanten van 
een gracht, Machelgemstraat z. n., te Zwalm (Roborst), bekend 
ten kadaster: Zwalm (Roborst), 8ste afdeling, sectie B, enig 
blad, 98, 99a/deel. 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als getuigenis van wat vermoedelijk de site is geweest 
van het oudste middeleeuwse kasteel. 

(
De kerkhofmuur met inkompijlers bij de Sint-Dionysiuskerk, 
Borstekouterstraat z. n. , te Zwalm (Roborst) bekend ten 
kadaster: Zwalm (Roborst) 8ste afdeling, A/2, nr. 296b/deel. 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als bakstenen muur met schuingemetselde steunbeertjes 
en zandstenen dekstenen, één geheel met kerkhof en kerk 
uitmakend. 

Art. 2. - Wordt beschermd als dorpsgezicht zoals afgebake.oer'·'óp---.. " 
bl] gevoegd plan, overeenkomstig de bepalingen van het jlecr.:fl.&t;.." .• ,'\ 

(
van 3 maart 1976, ( /,o.:,-t'\\ 

Het kasteeldomein van Roborst, met ommuring en aanh4rit~·~d.en, "' ..... \, \~.~\ 
gelegen te Zwalm (Roborst), Borstekouterstraat 56,. ,A,8; 60, .. ,'51 J.~ I 
zoals afgebakend op plan, \ ~.,\ '\~, ~~'J ,C~,' 
omwille van het algemeen belang gevormd door de hisHji';·is-C'f.i'e ",/,/C'> 

"' ..... }~~ .. ·:,,,::;·:;~-.i:·\l~>/ 



waarde als laat voorbeeld (einde 19de- begin 20ste eeuw) van 
landschappelijke parkaanleg met ommuring, bijgebouwen, vijver­
partij en gietijzeren brugje. 

(

De dorpskom van Roborst, gelegen te Zwalm (RoborstJ, zoals 
afgebakend op plan, 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als homogeen dorpsbeeld met typische kleinschalige 
19de-eeuwse dorpsbebouwing naast in kern 18de-eeuwse dienst­
gebouwen van het kasteel, omheinde 19de-eeuwse herenhuizen van 
het stedelijk type en enkele aan de rand van de dorpskern 
gelegen hoeven, elementen die binnen het dorpsgezicht een 
intrinsieke waarde vertegenwoordigen die bestanddelen omvat 
die kunnen bijdragen tot het vormen van een totaalbeeld van 
het optisch leefmilieu en die niet afzonderlijk mogen 
veranderd worden indien het geheel zijn typisch karakter wil 
bewaren. 

Art. 3. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van de monumenten en de 
stads- en dorpsgezichten. 

Art. 4. De Vlaamse minister bevoegd voor de monumenten, stads­
en dorpsgezichten is belast met de uitvoering van dit besluit. 

Brussel, 1 (I ·u JqS" 
, •• ' ~ < ,- l. .... J 

De minister-president van 
I 
I 

J 

de Vlaamse Regering, 

\ 
/ \ 

Luc vNl'DEN BRANDE. 

De Vlaamse minister van 0 enbare Werken,Vervoer en 
Ruimtelijk Ordening, 

Eddy BALDEWIJNS. 

De Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

, lA...:...... ~ 't, •. ( .. . 

Luc MARTENS. 

.-,", 

.,. - . 

.. -.. :;:, .. 


